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آرمان ملی- محمدسیاح: اشتغال زایی 
موضوع مهم در اقتصاد ایران و از وعده های هم 
رئیس جمهوری و هم وزیرکار بوده است، هرچند 
که وزیرکار در جلســه ســوال از او در مجلس 
دربــاره فعالیت هایش در عرصه اشــتغال زایی 
این وزارتخانه را صرفا هماهنگ کننده در حوزه 
اشتغال معرفی کرد و با وساطت رئیس مجلس 
هم شــش ماه ســرکارش ماند تا برای سوالات 
نمایندگان جواب بیاورد! بــا این حال دولت و 
وزیرکار هیچ برنامه مشخصی برای اشتغال زایی 
ندارند و صرفــا از طرح هایی نظیر اشــتغال با 
یک میلیون تومان سرمایه، کسب وکار خانگی 
و رســتایی، ایجاد 1.85 میلیون شغل تا پایان 
سال آینده و... حرف می زنند و به همین دلیل 
هیچ امیدی برای توسعه اشتغال در این دولت 
و با این وزیرکار دیده نمی شود! همین موضوع 
و افزایش بیکاری به جایی رسیده که داده های 
مرکز آمار ایران نشــان می دهد امروز از حدود 
2.3 میلیون بیکار 15 ســال به بالا در کشــور 
975 هزار نفــر فارغ التحصیلان دانشــگاهی 
هستند و این آمار 50 درصدی تاسف انگیز برای 
کشوری است که مدعی اســت باید از جوانان؛  
نخبگان و تحصیلکرده ها در اداره امور کشــور 
استفاده شود. این آمار به درستی نشان می دهد 
که تلاش ها برای ایجاد اشــتغال و استفاده از 
نیروهای تحصیلکرده و جوان نه تنها در دستور 
کار دولت ها نبوده و برنامه ای برای آن هم ندارند 
و در حقیقت جامعه تحصیلکرده رها شده است. 
بررسی تازه ترین آمار مربوط به وضعیت نیروی 
کار مربوط به پاییز سال 1۴00 که از سوی مرکز 
آمار ایران ارائه شده نشان می دهد که 97۴ هزار 
و 518 نفر از جمعیت فارغ التحصیلان کشــور، 

بیکار هستند؛ یعنی در پاییز امسال 13.8 درصد 
از کل جمعیــت فعــال فارغ التحصیل آموزش 
عالی، بیــکار بوده اند. همچنیــن ۴98 هزار و 
۶۶7 نفر از این جمعیت را مردان و ۴75 هزار و 
851 نفر را زنان به خود اختصاص می دهند؛ از 
نظر درصدی نیز نرخ بیکاری فارغ التحصیلان 
گروه مردان 10.22 درصــد و گروه زنان 22.۶ 
درصد اســت. نرخ بیکاری فارغ التحصیلان در 
گروه مردان در پاییز ســالجاری نسبت به پاییز 
سال 99، 0.2 درصد و در گروه زنان 0.8 درصد 
کاهش را نشــان می دهد. همچنیــن در حال 
حاضر 2 میلیون و 302 هــزار و 979 نفر بیکار 
در کشور داریم که بررسی سهم »جمعیت بیکار 
تحصیلکرده از مجموع جمعیت بیکار کشور« 
حاکی از آن اســت که ۴2.3 درصــد بیکاران 
کشور، در گروه فارغ التحصیلان آموزش عالی 
قرار دارند که این سهم در پاییز سال 99، معادل 
۴0.2 درصد بود. البته ســهم »جمعیت شاغل 
فارغ التحصیل از کل شــاغلان« با رشد مواجه 
بوده به طوری که این سهم 0.8 درصد افزایش 
داشته اســت؛ اما نسبت رشــد جمعیت بیکار 
فارغ التحصیل همچنان طی سال های گذشته 
بیش از رشــد جمعیت شــاغل فارغ التحصیل 

است. 
  فرار از مسئولیت!

حمید حاج اسماعیلی، فعال بازارکار با اشاره 
به اختلاف نظری که در کشــور برسر مسئول 
اســتغال شــکل گرفته به »آرمان ملی« گفت: 
مسئول اشتغال در کشــور وزارت کار، تعاون و 
رفاه اجتماعی اســت و این استدلال که وزارت 
کار درگیر اشتغال نیســت و هماهنگ کننده  
است برداشت درستی از وظایف این وزارتخانه 

نیســت به دلیل اینکه دبیرخانه شورایعالی کار 
هم در این وزارتخانه قرار دارد و دبیر این شورا 
هم خود وزیر اســت. البته ریاست این شورا به 
عهده رئیس جمهور اســت ولی همه اختیارات 
رئیس جمهــور دربــاره پیگیــری هماهنگی 
و طراحی ایجاد شــغل و ظرفیت سازی کاملا 
برعهده شــورایعالی اشــتغال اســت که همه 
این مســئولیت ها برعهده وزیــر کار، تعاون و 
رفاه اجتماعی اســت. او ادامه داد: بنابراین اگر 
در کشــور یک وزارتخانه و یک وزیر مســئول 
مستقیم اشــتغال باشــد خود وزیرکار خواهد 
بود! این وزارتخانه ظرفیت هــای زیادی برای 
ایجاد اشتغال در اختیار دارد و در عین حال که 
بخش تعاون به طور کافی هم برای هدایت و هم 
برای تامین اعتبار و هم ایجاد اشتغال کاملا در 
اختیار خود وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
است. مصوبات شورایعالی اشــتغال با امضای 
وزیر کار و اختیاراتی که او دارد به اســتان ها و 
وزارتخانه هــا و نهادها دیکته می شــود و اینها 
اختیارات گسترده ای اســت که در اختیار وزیر 
قرار دارد. حاج اسماعیلی افزود: نباید آدرس های 
غلط داد تا این باور بین مردم شــکل بگیرد که 
مساله ای رهاشده و بدون متولی است که اتفاق 

مسئول مستقیم دارد. 
  مشکلات ریشه ای و رها شده

این فعال بازارکار با بیان اینکه نرخ بیکاری در 
ایران سالیان متمادی دورقمی بوده، اظهارکرد: 
در چهار دهه گذشته در حوزه ایجاد اشتغال در 
کشور با مشکل روبه رو بوده ایم و این مشکل به 
سیاست های ناقص و ناکارآمدی برمی گردد که 
وزارت کار داشته و نتوانسته این مشکل را به طور 
اساسی حل کند. او تاکیدکرد: آمارهای بیکاری 

بیش از چیزی اســت که مرکز آمار ایران اعلام 
کرده است. آمار جوانانی که مهارت و تحصیلات 
دارند و به صورت جدی کارجو هستند بیشتر از 
آماری اســت که مرکز آمار ایران اعلام می کند 
و اکثریت کســانی که در آمار اشــتغال ناقص 
از طــرف وزارت کار و مرکز آمار ایــران آورده 
شده اند کسانی هستند که تحصیلات دانشگاهی 
دارند. حاج اسماعیلی اضافه کرد: بنابراین عمده 
فارغ التحصیلان در کشــور بیکارند و این ناشی 
از مشکلات اساســی در بازارکار و سیاست ها و 
برنامه های اشتغال است و کارآمدی ای که وزارت 
کار برای ایجاد اشتغال در کشور دارد نتوانسته به 
درستی به اجرا بگذارد؛ فرار از مسئولیت وزیر کار 
هیچ مشکلی را حل نخواهد کرد. وزیرکار باید با 
استفاده از ظرفیت نخبگان و کارشناسان و همه 
سازمان ها برای طراحی و ایجاد شرایط جدید در 
ظرفیت سازی اشتغال کمک بگیرد. متاسفانه 
نگاه دولتی در وزارت کار باعث شــده تا برنامه 
مدون و دقیقی را برای اشتغال در کشور داشته 
باشند. به نظر مشکل اساسی برای استخراج آمار 

بیکاری در ایران همین جمعیت فعال است. 
  تعداد بیکاران بیش از 5.5 میلیون نفر 
این کارشــناس بازارکار ادامه داد: به نظرم 
با توجه به این موضوعــات آمار بیکاران حدودا 
5.5 میلیون نفر در کشــور اســت و عددی که 
مرکز آمار ایران اعلام کرده واقعی نیست، چون 
جامعه نشان می دهد که در همه خانواده ها افراد 
بیکار وجود دارد. بنابرایــن این معضل جدی 
در کشور محسوب می شــود که آمارها هنوز به 
سمت واقعی شدن حرکت نکرده اند. او ادامه داد: 
دنبال کردن این رویکرد که اقتصاد همچنان باید 
دولتی و وابسته به درآمدهای نفتی و مواد خام 
در کشور باشد همچنان در بر همان پاشنه قبلی 
خواهد چرخید و مشکل اشتغال کشور هم حل 
نمی شود. او اضافه کرد: موضوع مهم این است 
که شرایط باید برای مشارکت مردم در اقتصاد 
فراهم شــود یعنی باید اصلاحات جدی ای در 
سیاســت های مالی، پولی و ارزی انجام دهیم 
و ثبات را به اقتصــاد برگردانیم و در عین حال 
ریسک سرمایه گذاری و ورود به کارهای تولیدی 
در کشور کم شود. وقتی دولت نتواند این شرایط 
را فراهم کند همچنان این مشــکل را خواهیم 
داشــت و در آینده هم ظرفیت های اشــتغال 
افزایش نخواهد یافت. بی برنامه بودن وزارت کار 
و وعده های بچگانه وزیرکار برای ایجاد اشتغال 
نه تنها کمکــی به کاهش معضــلات بیکاری 
نمی کند بلکه باعث ایجاد فضایی غیرشفاف از 
وضعیت واقعی بحران بیکاری در کشور می شود 
و همین تصویر نادرست هم در برنامه ریزی های 
احتمالی آینده دولت به کار گرفته می شود که 
قطعا می توانــد اهداف برنامــه را از هدف های 
واقعی منحرف سازد. کشــور برای برنامه ریزی 
نیاز به آمارهای درست و دقیق و مدیران کارآمد 
و دلسوز و آگاه دارد نه افرادی که صندلی وزارت 
کار را کرســی تجربه انــدوزی در حوزه وزارت 
کرده و صرفا در خدمت فامیل،  دوست و آشنای 

خودش بوده است!

انرژی ترکیه در دست انداز صادرات گاز ایران
آرمان ملی: صادرات گاز به ترکیه از بیستم دی ماه به دلیل آنچه 
نشت گاز در ایستگاه بازرگان از دو اتصال عایقی و برهم خوردن شرایط 
استاندارد کاری در ایستگاه گفته می شود متوقف شده است؛ موضوعی 
که تامین انرژی در ترکیه را تحت الشعاع قرار داده و حتی وزیر نیروی 
این کشور هشــدار داده با کاهش عرضه گاز احتمالا کسب وکارها با 
قطعی برق نیز مواجه خواهند شــد. این موضوع به حدی برای ترکیه 
حیاتی محسوب می شود که کارشناســان این کشور که در ایستگاه 
بازرگان حضور داشته اند خواستار به تعویق افتادن عملیات نشت گاز 
شده اند که با مخالفت جدی طرف های ایرانی مواجه شده است حال 
با افزایش نگرانی های ترک ها و تشــدید فشــار برای برقراری دوباره 
صادرات گاز جواد اوجی وزیر نفت در تشریح اقدامات صورت گرفته بر 
برقراری صادرات تا حجم 10 میلیون متر مکعب خبر داده و تاکید کرده 
تعمیر این واحد در اولویت کاری ایران قرار دارد. براساس این گزارش با 
کاهش صادرات گاز ایران به ترکیه در ایستگاه بازرگان که به دلیل نشت 
گاز در این واحد صورت گرفته آن طور که مقامات ایرانی اعلام کردند 
به محض وقوع حادثه، ضمن انجام اقدام های لازم، موضوع بلافاصله به 
طرف ترکیه اعلام و ضمن هماهنگی سریع، شرایط حضور نمایندگان 
ترکیه در ایستگاه فراهم شد. با وجود شــرایط ناایمن کاری از منظر 
استانداردهای ایمنی و لزوم تعمیر سریع و اضطراری قطعات معیوب، 
با کنترل شرایط عملیاتی و پایش مستمر نشــتی ها و کنترل فشار، 
جریان صادرات گاز برقرار نگاه داشته شد. اما در پی این مساله وزارت 
نیروی ترکیه هشدار داد کســب وکارها در نتیجه عرضه کمتر گاز، با 
قطعی برق روبه رو خواهند شد. این اختلال ضربه جدیدی به ترکیه 
وارد می کند که در ماه های اخیر به دلیل افزایش قیمت عمده فروشی 
و افت ارزش لیر، با افزایش هزینه های مربوط به واردات انرژی روبه رو 
شده است. دولت و بانک مرکزی ترکیه ناچار شده اند میلیاردها دلار 
را به شرکت بوتاس وام داده یا بفروشند تا توانایی خرید این شرکت را 
حفظ کنند. مقامات ترکیه اعلام کردند قطعی برق و محدودیت عرضه 
گاز شامل حال مصرف کنندگان خانگی نمی شــود. ترکیه در زمان 
پایین بودن قیمت معاملات نقدی نسبت به قراردادهای بلندمدت با 
صادرکنندگانی شامل جمهوری آذربایجان، روسیه و ایران، گاز طبیعی 
مایع )LNG( را بــرای متنوع کردن منابع تامیــن گاز و بهینه کردن 
هزینه ها وارد می کند. با تداوم این مشکلات جواد اوجی وزیر نفت نیز 
در این باره گفت: خطوط انتقال گاز و ایستگاه تقویت فشار در سمت 
ایران 20 دی ماه در ایستگاه بازرگان دچار نشــتی گاز شد و ایران از 
همکاران در شرکت بوتاش ترکیه برای بررسی به این ایستگاه دعوت 
کرد که کارشناسان طرف ترک بر این موضوع صحه گذاشتند. وی در 
ادامه افزود: کارشناســان ترک اصرار داشتند عملیات نشت گیری را 
برای جلوگیری از قطع صادرات عقب بیندازیم، اما با توجه به اینکه این 
موضوع مخاطره آمیز بود و می توانست منجر به حادثه شود، ناچار به 
کاهش فشار و میزان صادرات شدیم و با اینکه 30 میلیون متر مکعب 
در روز تعهد صادرات داشتیم، به دلیل مشکل فنی که برای ایستگاه 
تقویت فشار رخ داده بود، صادرات را کاهش دادیم. وی تصریح کرد: 
پس از این ماجرا، روز پنجشــنبه، 30 دی ماه ایســتگاه تقویت فشار 
کشور ترکیه در مرز بازرگان دچار مشکل شــد و صادرات گاز تا یکم 
به همن ماه به طور کامل قطع شد. وزیر نفت درباره آغاز مجدد صادرات 
گاز به ترکیه بیان داشت: کارشناسان ترک کمپرسورها روشن کردند 
و صادرات به میزان 10 میلیون مترمکعب آغاز شد، اما طبق قوانین 
حاکم بر قرارداد و اصول ایمنی باید نشتی که در این ایستگاه رخ داده 
در اولین فرصت تعمیر شود که به دلیل سرما چند روزی عقب افتاده 

است اما به طور قطع این مشکل باید حل شود و جز اصول کار است. 

در پی اعلام استفاده از شبکه بانکی مشترک ایران و روسیه 
مطرح شد:

  تعاملات جهانی تحت الشعاع قرارداد
 با روس ها قرار نگیرد؟!

آرمان ملی: با انجام سفر رئیس جمهور به روسیه حال خبرهای 
زیادی از دستاوردهای این سفر در زمینه های اقتصادی و سیاسی 
منتشر شده اســت به گونه ای که احســان خاندوزی وزیر اقتصاد 
نیز که در این سفر سیدابراهیم رئیســی را همراهی می کرد یکی 
از مهم ترین دســتاوردهای آن را امکان اســتفاده از شبکه بانکی 
مشترک ایران و روسیه برای تجار ایرانی عنوان کرد. البته برخی از 
شنیده ها نیز از احتمال شکل گیری بانک مشترک بین دو کشور خبر 
می دهند. در هر حال آنچه مسلم است افزایش تعاملات با کشورهای 
جهان می تواند زمینه توســعه اقتصادی را در بخش های مختلف 
فراهم کند؛ البته استفاده از شــبکه بانکی روسیه آن هم در شرایط 
تحریمی می تواند نقطه عطفی برای دور زدن تحریم ها و تســهیل 
در مبادلات تجاری باشــد اگرچه تجربه تاریخی چندان خوبی از 
همکاری های اقتصادی به روس ها وجــود ندارد و احتمالا روس ها 
نیز همچون دوستان چشم بادامی از مشکلات تحریمی ایران برای 
کسب امتیاز و سودجویی استفاده خواهند کرد که چندان نمی توان 
به آن خرده گرفت اما اینکه مذاکرات برجامی و افزایش تعاملات با 
سایر کشورهای جهان تحت الشــعاع قراردادهای کشور با روسیه و 
چینی ها قرار گیرد موضوعی است که از هم اکنون نگرانی هایی را در 
بین کارشناسان اقتصادی ایجاد کرده است. در رابطه به دستاوردهای 
اقتصادی سفر رئیس جمهور و هیات همراه به روسیه سیداحسان 
خاندوزی وزیر اقتصاد می گوید: اتفاقات خوبی برای توسعه تجارت 
و روان شدن صادرات و واردات بین دو کشور همسایه ایران و روسیه 
در حال انجام اســت در حال حاضر کمتــر از 5 درصد کل تجارت 
خارجی روسیه با ایران انجام می شود که سرمایه گذاری بیشتر در این 
زمینه باعث ایجاد شغل بیشتر و رونق تولید در طرف ایران می شود 
و سهم بیشتری از بازار روســیه می تواند در اختیار تجار ایرانی قرار 
گیرد. وی افزود:  در ملاقاتی که با وزیر اقتصاد روسیه داشتم تقریبا 
تمام پیشــنهادهای طرف ایرانی را پذیرفتند و جالب بود نکاتی که 
به همتای روســی خود منتقل کرده بودم به رئیس جمهور روسیه 
منتقل شده بود. وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین ادامه داد: در 
این فرصت با بانک همکار با بانک ملی ایران در روسیه که بخشی از 
سهام آن بانک متعلق به بانک ملی ایران است گفت وگوهای خوبی 
انجام گرفت و مشــکلات به نحو خوبی شناســایی و قرار شد تجار 
ایرانی که با روســیه کار می کنند، بتوانند از شبکه بانکی مشترک 
بین ایران و روسیه استفاده کنند. وی گفت: همچنین دانشجویان 
زیادی از ایران در روســیه هستند که توافق شــد این افراد بتوانند 
کارت بانک روسی داشته باشند و با این کارت بتوانند هم در روسیه 
و هم در ایران کارهای خود را انجام دهند. همچین جلســه خوبی 
هم در روسیه با تجار ایرانی مقیم روسیه انجام شد، همچنین یک 
نشستی با فعالان روسی در بازار ایران انجام شد. وی افزود: در مورد 
دالان تجاری یا کریدور شمال ـ جنوب توافقات خوبی صورت گرفت 
که بتوان با تکمیل قطعه ای از راه آهن رشت ـ آستارا بندرعباس را 
از طریق راه آهن به شرق روسیه و سن پطرزبورگ متصل کرد و در 
مرحله آینده این خط آهن به شمال شرق اروپا و فنلاند متصل کنیم. 
وی تاکیدکرد: منافع زیادی برای تجار و کشــور ما و رونق تولید در 

همکاری اقتصادی با روسیه وجود دارد. 

نیم نگاه

ذره بین 

بنگاه ها
 لزوم ورود جدی معادن 

سرب و روی به چرخه تولید
آرمان ملی: معاون معدنی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت ضمن اشاره به ظرفیت های 
معدنی کشورمان و اینکه کشور واردکننده 
سرب و روی است، بر لزوم ورود جدی معادن 
سرب و روی کشــور به چرخه تولید تاکید 
کرد. رضا محتشمی پور در جریان بازدید از 
بزرگ ترین معدن ســرب و روی خاورمیانه 
در مهدی آبــاد بهادران مهریــز، گفت: این 
معدن نمونه ای خــوب از همراهی معدن و 
طبیعت اســت و امیدواریم بتواند به الگویی 
کامل در زمینه فعالیت خــوب اقتصادی و 
اســتفاده از منابع خدادادی در کنار رعایت 
حساسیت های زیست محیطی تبدیل شود. 
وی افزود: نگاه صنعت خودرویی کشــور به 
ســوی معادنی چون معادن ســرب و روی 
مهدی آباد اســت و امیدواریــم زحمات و 
سرمایه گذاری های انجام شده به ثمر برسد. 
محتشمی پور از معدن به عنوان بخش مادر و 
مولد در کشورمان یاد کرد و ادامه داد: معادن 
ظرفیت توســعه زنجیره ارزش را در کشور 
ایجاد می کنند و در کشور ما نیز ظرفیت های 
بســیار خوبی در این زمینه وجود دارد که 
باید از آن به بهترین نحو استفاده شود. وی 
با بیان اینکه اکنون ایران واردکننده ســرب 
و روی است، افزود: این نشان می دهد که در 
کشور ظرفیت صنعتی در این زمینه بیشتر از 
ظرفیت معدنی وجود دارد و امیدواریم معادن 
بزرگی مثل معدن سرب و روی مهدی آباد، با 
ورود به چرخه تولیــد، این کمبود را جبران 
کنند. معاون معدنــی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در بخش دیگری از ســخنان خود با 
بیان اینکــه آب و انرژی امــروز گلوگاه های 
اصلی در زمینه فعالیت های معدنی و صنعتی 
هستند، تصریح کرد: تکیه بیش از حد به گاز 
و انرژی مشکلاتی ایجاد کرده و تکیه بیش از 
این به گاز نمی تواند قابل قبول باشد و باید در 
این زمینه فکری اساسی کنیم. محتشمی پور 
با اشــاره به اینکه امســال در اوج تولید گاز 
هستیم و به طور قطع سال آینده روند تولید 
گاز کاهش می یابد، افــزود: به دلیل فرهنگ 
نادرست استفاده از گاز، میزان مصرف شیب 
بالایی دارد و به زودی در این زمینه در حوزه 
صنعت و معــدن بــا محدودیت های جدی 
انرژی مواجه خواهیم شــد. وی با اشاره به 
فرهنگ ســرمایه گذاری کــه در یزد وجود 
دارد، عنوان کرد: فرهنگ سرمایه گذاری در 
یزد بسیار عمیق است و هرجا یزدی ها حضور 
یافته اند، فرصت کارآفرینی بســیار خوبی 

ایجاد کرده اند. 

با وجود تزریق منابع به صندوق تثبیت 
بازار رقم خورد

تداوم صعود بی جان شاخص
آرمان ملی: بازارســرمایه در نخستین روز 
از معاملات هفته به رونــد صعود بی جان خود 
که از اواخر هفته گذشــته آغاز کرده بود ادامه 
داد به گونه ای که شاخص کل با بیش از 2 هزار 
واحد افزایش به کانال یک میلیون و 281 هزار 
واحدی قرار گرفت. درواقع بازارسرمایه که در 
چند هفته اخیر تحت تاثیــر ابهام در مذاکرات 
برجامی و عدم اجرای سیاســت های حمایتی 
دولت با روند نزولی همراه بود و حتی به عقبگرد 
شــاخص به کانال 1.2 میلیون واحدی منجر 
شــد. نگرانی های زیادی را برای سهامداران و 
مسئولان ایجاد کرده اســت به طوری که برای 
جلوگیــری از این روند صندوق توســعه ملی 
نســبت به واریز بخشــی از منابع حمایتی به 
صندوق تثبیت بــازار اقدام کرده اســت؛ اما 
به رغم اجرایی شــدن این تزریق بــازار اگرچه 
مســیر صعودی را در پیش گرفته اســت اما 
صعود بی رمق شاخص نشان می دهد همچنان 
نیم نگاه سهامداران به آینده مذاکرات برجامی و 
تاثیرپذیری شاخص های کلان اقتصادی دوخته 
شده است. براساس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه امروز بیش از چهار میلیارد و ۴11 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
35 هزار و 2۴5 میلیارد ریال دادوســتد شد و 
شاخص کل بازار با دو هزار و ۴10 واحد افزایش، 
در جایگاه یک  میلیون و 281 هزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( با یک 
هزار و ۴۴۴ واحد کاهش به 33۴ هزار و 195 
واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با 59۶ واحد 
افزایش به 317 هزار و 2۴9 واحد رسید. علاوه 
بر این در بازار دیروز نمادهــای، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( دو هزار و 559 واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با 870 واحد، پالایش نفت 
تهران )شــتران( با 755 واحــد، پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( با 70۴ واحد، ، معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با ۶۴8 واحد، معدنی و 
صنعتی چادرملو )کچاد( با 595 واحد، شرکت 
ســرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 395 واحد، 
پالایش نفت تبریز )شبریز( با 37۶ واحد، نفت و 
گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 325 واحد، با 
292 واحد اثر گذاری مثبت بر شاخص داشتند 
و در مقابل نمادهای، پتروشیمی نوری )نوری( 
با 89۶ واحد، گروه مپنا )رمپنا( با ۶28 واحد، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 381 واحد، 
بیش ترین مقاومت منفی را از خود نشان دادند. 
از سوی دیگر در بازار فرابورس روند معاملات 
متفاوت بود به طوری که شــاخص فرابورس با 
8۴ واحد کاهش بر روی کانال 17 هزار و 55۶ 

واحد ثابت ماند. 

بازارسرمایه

آرمان ملی: دولت سیزدهم در راستای اجرای 
هدفمندی یارانه ها در لایحه بودجه 1۴01 تصمیم 
گرفت نرخ ســوخت گاز پتروشــیمی ها را از 30 
درصدی که در ســال 1۴00 مصوب شــده به به 
100 درصد در ســال آینده افزایش دهد. درواقع 
از این اصلاح نرخ دولت بودجه ای معادل 30 هزار 
تومانی را به دســت می آورد و معتقد بود خوراک 
ارزان برای صنایع فولادی و به ویژه پتروشیمی ها 
مانع از ارتقای بهره وری بوده و  این علاوه بر آنکه این 
شرکت ها به سمت ارتقای بهره وری هدایت خواهند 
شــد با توجه به اینکه پیش بینی ها از رشد قیمت 
محصولات دربازار جهانی خبر می دهند حاشــیه 
سود آنها تغییری نخواهد کرد. البته این تصمیمات 
اجرایی نشد و دولت با عقبگرد از تصمیم خود که 
به نظر می رســد تحت تاثیر رایزنی های گســترده 
شرکت های پتروشیمی و تبعات احتمالی بر سایر 
شــاخصه ها رقم خورده در اولیه قدم ذیل تبصره 
۶ قانون بودجه 1۴00 نســبت به تــداوم معافیت 
مالیاتی درآمدهــای صادراتی برخی از محصولات 
پتروشیمی خوراک گازی اقدام کرد و پس از آن نرخ 
گاز شرکت های پتروشیمی را ۴0 درصد تعیین کرد. 
این عقبگرد آن هم در شــرایطی که دولت حساب 
ویژه ای برای جبران کســری بودجه از محل نرخ 
خوراک باز کرده به نظر می رسد بخشی از آن ناشی 
نگرانی های مطرح شده در زمینه افت قیمتی سهام 
این شرکت ها در بازار سرمایه صورت گرفته که با 
وجود وعده های حمایتی دولت همچنان در شرایط 
آشفته ای قرار دارد از سوی دیگر منفی شدن سود 
پتروشیمی های خوراک مایع نشأت می گیرد. البته 
علاوه بر این دو مورد که چندان قابل توجیه نیست 
کارشناســان معتقدند حاشیه ســود شرکت های 
پتروشــیمی حتی با افزایــش 10 درصدی نرخ 

ســوخت می تواند تا 50 درصدی میــزان کنونی 
کاهش یابد که احتمالا می تواند یکی از مهم ترین 
منابع ارزی دولت در حوزه صــادرات محصولات 

غیرنفتی را نیز دستخوش تغییرات قرار دهد.
 نرخ گاز پتروشیمی ها 40 درصد 

براساس این گزارش دولت در سیزدهم در متن 
اولیه لایحه بودجــه 1۴01 تقدیمی به مجلس در 
راســتای هدفمندی یارنه ها تصمیم گرفت تا نرخ 
سوخت گاز پتروشــیمی ها را از 30 درصد در سال 
1۴00 به 100 درصد نرخ متوســط خوراک گاز 
تحویلی به شرکت های پتروشیمی در سال آینده 
افزایش دهــد. درواقع دولــت از این تصمیم قصد 
داشت تا بخشــی از منابع کســری بودجه خود را 
جبران کند که براســاس محاسبات صورت گرفته 
بیش از 30 هزار میلیاردتومان را برای دولت عایدی 
به همراه داشت از سوی دیگر تحلیلگران معتقدند 
حاشــیه ســود بالا که از محل نرخ خوراک ارزان 
حاصل شده بهره وری را در این صنایع تحت الشعاع 
قرار داده اســت و این اقــدام زمینه ســاز ارتقای 
بهره وری خواهد شد. در این رابطه بررسی ها نشان 
می دهد واحدهای پتروشیمی در ایران به خصوص 
پتروشــیمی های خوراک گازی حاشیه سودهای 
بالایی نسبت به پتروشیمی های سایر کشورها دارند 
که این حاشیه سود از رانت قیمتی خوراک و سوخت 
و معافیت مالیاتی آنها ناشــی می شــود. البته این 
تصمیم چندان دوام نیاورد و دولت در اولین اقدام 
نه تنها ذیل تبصره ۶ قانون بودجه 1۴00 نسبت به 
تداوم معافیت مالیاتی درآمدهای صادراتی برخی از 
محصولات پتروشیمی خوراک گازی اقدام کرد بلکه 
در آخرین عقبگرد در نشست هیات دولت مصوب 
کرد، قیمت گاز سوخت پتروشیمی ها، پالایشگاه ها 
و صنایع پایین دســتی، مجتمع های احیای فولاد 

و مصارف مربــوط به یوتیلیتی شــامل برق، آب، 
اکســیژن و غیره آنهــا معــادل ۴0 درصد قیمت 
خوراک گاز پتروشیمی تعیین شود. بدین ترتیب در 
اصلاحیه جدید لایحه بودجه، قیمت سوخت گاز 
شرکت های پتروشیمی از 100 درصد به ۴0 درصد 
نرخ خوراک کاهش پیدا کرد. همچنین ایجاد سقف 
قیمت ریالی برای قیمت خوراک گاز پتروشــیمی 
و تداوم معافیت مالیاتی برخی پتروشــیمی های 
خوراک گازی نیز از دیگر امتیازات اهدایی توسط 

دولت به این واحدهای پرسود است.
 افت 30 درصدی حاشیه سود

 اما سوال اساسی این است که چرا دولت با وجود 
آنکه کســری بودجه مهم ترین نگرانی دولت را در 
سال آینده به خود اختصاص می دهد چنین رانت 
بزرگی را برای این شرکت ها فراهم آورده است البته 
دو اســتدلال در این زمینه وجود دارد که یکی به 
تاثیر افزایش قیمت سوخت پتروشیمی ها بر ارزش 
ســهام آنها در بازارســرمایه و دیگری منفی شدن 
حاشیه ســود تعدادی از پتروشیمی های خوراک 
مایع ارتباط دارد اگرچه که استدلال های چندان 
قابل توجیهی محســوب نمی شــود چرا که دولت 
می توانست سناریو و راهکارهای مختلفی را برای 
حل این دو موضــوع در نظر بگیرد بــدون اینکه 
گام رو به جلوی اصلاح قیمت ها را تحت تاثیر قرار 
دهد. البته این تمام ماجرا نیســت و با وجودی که 
دولت در این تصمیم خود عقب نشــینی جانانه ای 
را رقــم زد اما همچنــان کارشناســان معتقدند 
این افزایــش 10 درصدی نرخ ســوخت می تواند 
حاشیه سود پتروشــیمی ها را تا 50 درصد میزان 
کنونی کاهش دهد. به گفته کارشناســان با تغییر 
نرخ خوراک پتروشــیمی ها معادل گاز صادراتی 
حداکثر پنج هــزار تومان و نرخ ســوخت صنایع 

معادل ۴0درصد خوراک پتروشــیمی و حداکثر 
دو هزار تومان تصویب شــد اما باید توجه داشت 
سهم هزینه ســوخت و انرژی در بهای تمام شده 
شرکت  های پتروشیمی متفاوت است. برای مثال 
در نماد شیراز نســبت هزینه انرژی به بهای تمام 
شده 18درصد اســت که بالاترین نســبت را در 
میان پتروشــیمی ها دارد و این نســبت در دیگر 
نمادهای همچون خراســان 1۶.7درصد، کرماشا 
1۴.8درصد، شفن 12.8درصد، شخارک 7.8درصد، 
آریا ۶.۶درصد، شــغدیر و پارس ۴.8درصد، مارون 
۴.2درصد، جم و شگویا سه درصد، شجم و شاراک 
2.5درصد، نوری 1.9درصد، شبصیر 1.2درصد و 
بوعلی تنها 0.5درصد است. بنابراین محاسبات فوق 
نشان می دهد بهای تمام شده پتروشیمی ها در اثر 
افزایش نرخ سوخت آنچنان افزایش نخواهد یافت. 
به گفته تحلیلگران نرخ خوراک اصلی پتروشیمی ها 
نشان می دهد که در چند وقت اخیر حاشیه سود 
ناخالص پتروشیمی ها تحت تاثیر افزایش نرخ های 
جهانی و پایین بودن قیمت خوراک، بالا رفته است 
و در بعضی شــرکت های خوراک گازی این رقم به 
بالای ۶0درصد هم رسیده است اما به طور میانگین 
این حاشیه سود ۴5 الی 50 درصد محاسبه می شود. 
بنابراین با توجه به اینکه پتروشیمی های گازی به 
مراتب تحت تاثیر بیشــتری قرار خواهند گرفت، 
سهم گاز مصرفی در بهای تمام شده این شرکت ها 
وضعیت حســاس تری دارد. به طور میانگین، گاز 
مصرفی در شرکت های خوراک گازی بیش از 50 
الی ۶0 درصد از بهای تمام شده کالای تولید شده 
را تشکیل می دهد. بنابراین، با افزایش نرخ خوراک 
تا حداکثر پنج هزارتومان می تواند حاشــیه سود 
ناخالص این غول های پتروشیمی را حتی تا 25 الی 

30 درصد کاهش دهد.

»آرمان ملی« عقبگرد دولت در تعیین نرخ خوراک پتروشیمی ها را بررسی می کند:      

چشم پوشی از منابع کسری بودجه برای حفظ بازار سرمایه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

182.000.000سایپا 257.000.000111سمند 27.510LXدلار آمریکا11.950.000سکه امامی

180.000.000تیبا362.000.000دنا31.463یورو12.150.000سکه بهار آزادی

188.000.000ساینا311.000.000پژو 37.634SLX 405پوند انگلیس6.700.000نیم سکه

198.000.000کوییک 275.000.000Rپژو پارس7548درهم امارات6.700.000ربع سکه

321.000.000وانت زامیاد )آپشنال(262.000.000پژو 206 تیپ 20402لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

338.000.000شاهین262.000.000رانا پلاس22.300دلار کانادا1.210.807هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« از بحران جدیدی به نام آمارسازي :  

آمارسازی دوره احمدی نژاد را تكرار نكنيد
 آمار واقعی بیکاران 5/5 است نه 2/3 میلیون!        با آمارسازی مردم را مشغول نکنید!


